

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH ĐĂK NÔNG

Số: 714/KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đăk Nông, ngày 05 tháng 11 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện các quy định pháp luật về tài nguyên nước liên quan đến lĩnh vực thủy lợi trên địa bàn tỉnh Đăk Nông

I. CƠ SỞ PHÁP LÝ

Căn cứ Luật Tài nguyên nước ngày 27 tháng 11 năm 2023;

Căn cứ Nghị định số 53/2024/NĐ-CP ngày 16 tháng 5 năm 2024 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Tài nguyên nước;

Căn cứ Nghị định số 54/2024/NĐ-CP ngày 16 tháng 5 năm 2024 của Chính phủ quy định việc hành nghề khoan nước dưới đất, kê khai, đăng ký, cấp phép, dịch vụ tài nguyên nước và tiền cấp quyền khai thác tài nguyên nước;

Căn cứ Quyết định số 274/QĐ-TTg ngày 02 tháng 4 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Tài nguyên nước số 28/2023/QH15;

Căn cứ Công văn số 5005/BNN-TL ngày 15 tháng 7 năm 2024 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc triển khai thực hiện các quy định pháp luật về tài nguyên nước liên quan đến lĩnh vực thủy lợi.

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước trong việc thực hiện các quy định pháp luật về tài nguyên nước liên quan đến lĩnh vực thủy lợi.

- Xác định cụ thể nội dung công việc, thời hạn, tiến độ hoàn thành và trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức có liên quan trong việc triển khai thi hành Luật Tài nguyên nước đối với các nội dung có liên quan đến lĩnh vực thủy lợi.

- Cụ thể hóa trách nhiệm, nội dung công việc của các tổ chức quản lý, khai thác công trình thủy lợi trong việc triển khai thi hành Luật Tài nguyên nước năm 2023 đối với lĩnh vực thủy lợi.

2. Yêu cầu

- Bảo đảm sự chỉ đạo thống nhất, sự phối hợp chặt chẽ, hiệu quả giữa các Sở, Ban, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố Gia Nghĩa và các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan trong việc triển khai thi hành Luật Tài nguyên nước năm 2023 đối với lĩnh vực Thủy lợi.

- Bảo đảm thực hiện Luật Tài nguyên nước năm 2023 và các văn bản quy định chi tiết hướng dẫn thi hành Luật Tài nguyên nước đối với lĩnh vực thủy lợi được thống nhất, đồng bộ trên phạm vi toàn tỉnh.

- Kịp thời kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn tháo gỡ, giải quyết vướng mắc, khó khăn phát sinh trong quá trình tổ chức thực hiện, đảm bảo tiến độ, hiệu quả của việc triển khai thi hành Luật Tài nguyên nước năm 2023.

III. NỘI DUNG

1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn, có trách nhiệm

- Chủ trì, phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường rà soát, đôn đốc các tổ chức khai thác công trình thủy lợi và các tổ chức, cá nhân khai thác, sử dụng nước trong hệ thống công trình thủy lợi thực hiện việc đăng ký hoặc cấp giấy phép khai thác, sử dụng nước theo quy định của Luật Tài nguyên nước năm 2023 và Nghị định số 54/2024/NĐ-CP ngày 16 tháng 5 năm 2024 của Chính phủ quy định việc hành nghề khoan nước dưới đất, kê khai, đăng ký, cấp phép, dịch vụ tài nguyên nước và tiền cấp quyền khai thác tài nguyên nước.

- Tham mưu, chỉ đạo việc điều hòa, phân phối tài nguyên nước trong hệ thống công trình thủy lợi khi xảy ra hạn hán, thiếu nước theo quy định của pháp luật về thủy lợi.

2. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố Gia Nghĩa

- Tổ chức quản lý, bảo vệ mốc giới bảo vệ nguồn nước theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh; giám sát các hoạt động trong hành lang bảo vệ nguồn nước.

- Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường trong việc xây dựng Danh mục các nguồn nước phải lập hành lang bảo vệ trên địa bàn; thể hiện mốc chỉ giới hành lang bảo vệ nguồn nước trên địa bàn theo bản đồ địa chính.

- Thực hiện việc đăng ký khai thác, sử dụng nước trong hệ thống công trình thủy lợi theo thẩm quyền.

- Trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn có trách nhiệm chỉ đạo Ủy ban nhân dân cấp xã thực hiện nhiệm vụ theo quy định của Luật Tài nguyên nước năm 2023.

- Thực hiện trách nhiệm khác theo quy định của Luật Tài nguyên nước năm 2023.

3. Các tổ chức, cá nhân quản lý, khai thác công trình thủy lợi

- Căn cứ kinh bản nguồn nước và các yêu cầu quản lý, khai thác, sử dụng tài nguyên nước, lập kế hoạch khai thác, sử dụng tài nguyên nước cho sản xuất nông nghiệp, nuôi trồng thủy sản, sinh hoạt nông thôn (theo quy định tại Khoản 6 Điều 35 Luật Tài nguyên nước năm 2023 và Điều 43 Nghị định số 53/2024/NĐ-CP ngày 16 tháng 5 năm 2024 của Chính phủ); tham mưu đề xuất việc điều hòa, phân phối tài nguyên nước trong hệ thống công trình thủy lợi khi

xảy ra hạn hán, thiếu nước theo quy định pháp luật về thủy lợi (theo quy định tại Điều 36 Luật Tài nguyên nước năm 2023).

- Thực hiện việc đăng ký hoặc lập hồ sơ đề nghị cấp giấy phép khai thác, sử dụng nước theo quy định pháp Luật hiện hành.

- Xây dựng kế hoạch, đầu tư lắp đặt thiết bị quan trắc, giám sát tài nguyên nước và kết nối, truyền số liệu, thực hiện việc quan trắc tự động, liên tục để giám sát trực tuyến các thông số theo quy định của Nghị định số 53/2024/NĐ-CP ngày 16 tháng 5 năm 2024 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Tài nguyên nước; thời gian hoàn thành việc lắp đặt trước ngày 01 tháng 7 năm 2027 đối với công trình xây dựng trước ngày 01 tháng 01 năm 2013 và hoàn thành trước ngày 31 tháng 12 năm 2025 đối với công trình xây dựng từ ngày 01 tháng 01 năm 2013 đến trước ngày 01 tháng 7 năm 2024. Trong thời gian chưa hoàn thành việc lắp đặt thiết bị, kết nối, truyền số liệu để thực hiện việc giám sát trực tuyến thì thực hiện việc cập nhật số liệu giám sát định kỳ đối với các thông số quy định tại Khoản 1 Điều 90 của Nghị định số 53/2024/NĐ-CP ngày 16 tháng 5 năm 2024 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Tài nguyên nước.

- Rà soát, xây dựng hoặc điều chỉnh quy trình vận hành của các hồ chứa, công trình, hệ thống công trình trình cấp có thẩm quyền phê duyệt làm cơ sở để triển khai thực hiện theo đúng quy định.

- Lập đề án khai thác tài nguyên nước nếu đáp ứng các điều kiện theo quy định của Luật Tài nguyên nước năm 2023, Nghị định số 54/2024/NĐ-CP ngày 16 tháng 5 năm 2024 của Chính phủ và các quy định khác liên quan theo quy định.

- Thực hiện trách nhiệm khác theo quy định của Luật Tài nguyên nước năm 2023 và các quy định khác liên quan.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố Gia Nghĩa, Công ty TNHH MTV Khai thác Công trình thủy lợi tỉnh và các đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thực hiện Kế hoạch này, bảo đảm đúng tiến độ, chất lượng, hiệu quả, tiết kiệm, tránh hình thức, lãng phí.

2. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố Gia Nghĩa và Công ty TNHH MTV Khai thác Công trình thủy lợi tỉnh chủ động tổ chức triển khai thực hiện các nội dung liên quan đến pháp luật về tài nguyên nước của lĩnh vực thủy lợi trong phạm vi quản lý, đảm bảo phù hợp với các quy định pháp luật khác có liên quan.

3. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc đề nghị các đơn vị phản ánh, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn) để xem xét, hướng dẫn.

Yêu cầu Thủ trưởng các Sở, Ban, ngành có liên quan; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố Gia Nghĩa; Công ty TNHH MTV Khai thác Công trình thủy lợi tỉnh khẩn trương tổ chức triển khai thực hiện./. *✓*

Nơi nhận:

- Các Bộ: Nông nghiệp và PTNT (báo cáo);
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở, Ban, ngành;
- UBND các huyện, thành phố Gia Nghĩa;
- Công ty TNHH MTV KTCT Thủy lợi tỉnh;
- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;
- Báo Đák Nông;
- Lưu: VT, NN&TNMT(LTT).

